DIÁRIO OFICIAL Nº 35.429  137Quarta-feira, 07 DE JUNHO DE 2023

CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 226/2022-MP/SGJ-TA, protocoli-
zado sob o n.º 444/2023, em 13/01/2023;
CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 1122/2023-MP/PGJ, de
13/03/2023, publicada no D.O.E. de 15/03/2023;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º
6120/2023, em 28/04/2023,
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo discriminados para, sem prejuízo
de suas atribuições, comporem a Comissão de Avaliação Biopsicossocial do
Ministério Público do Estado do Pará, até ulterior deliberação:
TÉCNICO ESPECIALIZADO - MÉDICO e COORDENAÇÃO DA COMISSÃO
Titular: KATHIA DE OLIVEIRA HARADA
Suplente: MARIA DE FÁTIMA DA CRUZ CRESCENTE
TÉCNICO - ASSISTENTE SOCIAL
Titular: MARIA DE LURDES DE CARVALHO SOARES ALMEIDA (Secretária)
Suplente: SHEYLA REGINA ABEN-ATHAR OLIVEIRA
TÉCNICO - PSICÓLOGO
Titular: KÁTIA JORDY FIGUEIREDO
Suplente: DIRCÉLIA PEREIRA HAGE
Art. 2º Revogue-se as disposições em contrário, em especial, as Porta-
rias nº 795/2022-MP/PGJ, de 25/02/2022, e 2.799/2022-MP/PGJ, de
30/05/2022.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 24 de maio de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2860/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais; e considerando os termos do Ofício nº 025/2023/
CMP/RA/BA, de 18/05/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 7256/2023,
em 22/05/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA, Vice-
Coordenadora das Promotorias de Justiça de Santarém, para, sem prejuízo
de suas atribuições, exercer a função de Coordenador de referidas Pro-
motorias de Justiça, durante o afastamento do Titular, DIEGO BELCHIOR
FERREIRA SANTANA, no período de 18 a 19/05/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 31 de maio de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2953/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 019/2023-Coord.Cap, de
03/05/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 6329/2023, em 03/05/2023,
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, parágrafo único, da Resolução nº
008/2007-CPJ, de 22/10/2007, republicada no D.O.E. de 12/12/2007, com
a redação dada pela Resolução nº 016/2018-CPJ, de 04/10/2018, publica-
da no D.O.E. de 08/10/2018;
CONSIDERANDO a regularidade junto à Corregedoria-Geral do Ministério
Público, conforme a Resolução nº 160, de 14/02/2017, do Conselho Na-
cional do Ministério Público, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de
03/03/2017; e o Provimento nº 002/2018-CMGP/PA, de 28/06/2018, re-
publicado por incorreção no D.OE. de 11/07/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOÃO BATISTA DE ARAÚJO CAVALEIRO
DE MACÊDO JÚNIOR para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a fun-
ção de Coordenador das Promotorias de Justiça de Capanema, no período
de 03/05/2023 a 31/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 02 de junho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2955/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais; e considerando os termos do Ofício nº 029/2023/
CMP/RA/BA, de 24/05/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 7442/2023,
em 24/05/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA,
Vice-Coordenador da Região Administrativa 15 - Região do Baixo Amazo-
nas, para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coorde-
nador de referida Região Administrativa, durante o afastamento da titular,
DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA, no período de 24 a 25/05/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 02 de junho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 947082

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 073/2023-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa P.R.B. QUINTO MATOS
Objeto: Aquisição de material de manutenção civil, de uso corretivo e pre-
ventivo, para utilização nos imóveis do Ministério Público do Estado do Pará,
e em quaisquer novas instalações que venham a ser ocupadas por este órgão
Valor Global do Contrato: R$ 2.537,00

Data de Assinatura: 05/06/2023.
Vigência do Contrato: 07/06/2023 a 07/10/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758
Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 01 500 0000 01
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça

Protocolo: 947221
EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 066/2023-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa I ELISA A SILVA
LICITAÇOES
Objeto: Aquisição de material de manutenção civil, de uso corretivo e pre-
ventivo, para utilização nos imóveis do Ministério Público do Estado do Pará,
e em quaisquer novas instalações que venham a ser ocupadas por este órgão
Valor Global do Contrato: R$ 30.329,40
Data de Assinatura: 02/06/2023.
Vigência do Contrato: 07/06/2023 a 07/10/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758
Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 01 500 0000 01
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça

Protocolo: 947219
EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 068/2023-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa RM COMÉRCIO DE
MERCADORIAS E MATERIAIS LTDA
Objeto: Aquisição de material de manutenção civil, de uso corretivo e pre-
ventivo, para utilização nos imóveis do Ministério Público do Estado do Pará,
e em quaisquer novas instalações que venham a ser ocupadas por este órgão
Valor Global do Contrato: R$ 41.228,00
Data de Assinatura: 01/06/2023.
Vigência do Contrato: 07/06/2023 a 07/10/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758
Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 01 500 0000 01
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça

Protocolo: 947220
EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 065/2023-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa FOX STORE LTDA
Objeto: Aquisição de material de manutenção civil, de uso corretivo e pre-
ventivo, para utilização nos imóveis do Ministério Público do Estado do Pará,
e em quaisquer novas instalações que venham a ser ocupadas por este órgão
Valor Global do Contrato: R$ 47.093,00
Data de Assinatura: 06/06/2023.
Vigência do Contrato: 07/06/2023 a 07/10/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758
Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 01 500 0000 01
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça

Protocolo: 947499
EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 071/2023-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa DOUGLAS COR-
DEIRO LTDA
Objeto: Aquisição de material de manutenção civil, de uso corretivo e pre-
ventivo, para utilização nos imóveis do Ministério Público do Estado do Pará,
e em quaisquer novas instalações que venham a ser ocupadas por este órgão
Valor Global do Contrato: R$ 27.492,00
Data de Assinatura: 06/06/2023.
Vigência do Contrato: 07/06/2023 a 07/10/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758
Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 01 500 0000 01
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça

Protocolo: 947493
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º.
Núm. do Contrato: 059/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa HEWLETT PA-
CKARD BRASIL LTDA (CNPJ nº 61.797.924/0002-36).
Objeto do Contrato: contratação de extensão de garantia e suporte para
dois Storages HPE 3PAR por 12 meses, incluindo os serviços de manuten-
ção preventiva e corretiva com suporte on-site e fornecimento integral
de peças de reposição, que estão em produção na infraestrutura de TI do
Ministério Público do Estado do Pará – MPPA.
Justificativa do Aditamento: prorrogação do prazo de vigência do Contrato
por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, II, da Lei Federal nº
8.666/1993, c/c a Cláusula Décima Terceira, item 13.1, do instrumento.